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Sensacyjne alarmy prasy niemieckiej
o rzekomym przewrocie w Kłajpedzie

BERLIN, 31. 5. (wł.) „Angriff* 
w depeszy z Kłajpedy, powołując 
się na miarodajne informacje, dono 
si o mającem nastąpić obaleniu rzą 
du kłajpedzkiego. W dniu wczoraj­
szym odbyć się miało zgromadze­
nie ludności litewskiej, która wysto 
sować miała do prezydenta dyrek- 
torjatu krajowego niemożliwe do 
spełnienia żądania.

„Angriff‘‘ zwraca uwagę na rze 
komą koncentrację większych od­
działów wojskowych na terytorjum 
Kłajpedy, podkreślając, iż posunię 
cia te pozostają niewątpliwie w 
związku z planowaną akcją usunię­
cia dotychczasowego dyrektorjatu.

Dziennik sugeruje, że w razie 
dokonania tego kroku przez kola

Prymas Polski
kardynał Hlond w Paryżu

PAKY? 31 ó (wł.) Wczoraj na 
dworzec północny przybył prymas 
Polski ks. kardynał Hlond, którego 
na percnie oczekiwał arcvhiskup Pa 
ryża kanrdynał Verdier Na dworcu 
obecny był również biskup sufragan 
parvsk, ks Chapsał, ambasador poi 
ski Chłapowski, rektor polskiej mi­
sji katolickiej Paulus i szereg in­
nych osobistości ze sfer kościelnych 
i urzędniczych

j Kardy! alowie Hlond i Verdier 
przyjmowali w salonach dworca hol 
dy przedstawicieli polskich organi- 
zacyj kościelnych i świeckich Na­
stępnie ks prymas Hlond udał się 
do ambasady polskiej, gdzie zamicsz 
kal w czasie pobytu w Paryżu.

litewskie, musiałaby nastąpić iu 
terwencja mocarstw sygnatarju- 
szy.

Tęsamą wiadomość podają inne 
dzienniki niemieckie, opatrując ją

W wiąz emu faorykowali fa łszyw e
50-cio groszówki

WARSZAWA, 31. 5. D eparta­
ment karny otrzymał w dniu dzi­
siejszym raport od naczelnika wię­
zienia w Płocku o wykruciu przez 
straż więzienną fabryczki do wyra­
biania fałszywych monet, zainsta­
lowanej przez więźniów w więzień 
nym warsztacie stolarskim,

Niedawno przywieziono do wię 
zienia w Płocku starego fałszerza 
Czesława Rakowskiego, który przed 
tem odsiadywał wyrok w Złoczo­
wie. W więzieniu w Złoczowie Ra­
kowski zdołał zainstalować fabryez 
kę fałszywych monet, która zosta­
ła  po pewnym czasie wykryta i w 
związku z tem Rakowski został 
przesłany do Płocka. Zbiegiem oko­
liczności w Płocku zgromadziło się

Samolot w walce z przemytnikami
Bitwa u brzegów Finlandii

-O Q O -

Pies wyratował 
tonącego chłopca,

W ILNO, 31. 5. W pobliżu Nie- 
jnenezyna nad W ilją wskutek włas 
nej nieostrożności wpadł do wody 
15-letni chłopiec Jan  Szymań- 
ęzyk, który zaczął tonąć.

W ypadek zauważono z brzegu i 
pa ratunek chłopcu pośpieszyła 
*ódź rybacka. Zanim jednak łódź 
abliżyła się do tonącego, z tratwy, 
znajdującej się na środku rzeki rzu 
tił się do wody duży pies, który 
Vyciągnąl tonącego chłopca na 
brzeg, ratując go od niechybnej 
śmierci.

RYGA, 3U. ó.Samolot finlandzki 
straży granicznej LK 12 w czasie 
lotu nad wybrzeżami zatoki F iń­
skiej zauważył przekradającą się 
kolo brzegu łódź motorową.

Samolot zniżył lot do 20 mtr. i 
wówczas lotnik stwierdził, że łódź 
należy do przemytników spirytusu. 
Podawszy sygnał, aby motorówka 
zatrzymała się, sam wodował.

Gdy samolot skierował się po wo 
dzie w kierunku łodzi, znajdujący 
się w niej trzej przemytnicy próbo­
wali z rozpędu uszkodzić wodnopla 
towiec. W ostatniej chwili lotniko­
wi udało się wystartować.

Przemytnicy wówczas rozpoczę­
li ostrzeliwać hydroplan z karabinu 
maszynowego.

Widząc na co się zanosi lotnik 
momentalnie rozpoczął atak na łódź 
i użył swego karabinu maszynowe­
go. Wkrótce udało mu się kilku ku­
lami podziurawić cysternę benzyno 
wą łodzi i wywołał pożar, który zo­
stał przez przemytników ugaszony.

Po kilkunastu minutach krąże-

tytułami: „Alarm w Kłajpedzie — 
litewskie plany gwałtu44 (Berliner 
Tageblatt), „Nowy zamach litew­
ski na statut Kłajpedy4 (Lokal An 
zeiger).

sporo więźniów, którzy właśnie by 
li skazani za podrabianie pięniędzy

Zarząd więzienia zauważył, że 
po przybyciu Rakowskiego więznio 
wie ci bardzo chętnie garnęli się do 
pracy przy warsztacie, co wzbudzi­
ło podejrzenia. Naczelnik więzienia 
roztoczył wobec tego obserwację 
nad tymi więźniami i wreszcie usta 
łono, że Rakowski po przybyciu do 
Płocka, zdołał znowu przygotować 
sobie maszynkę z odlewem gipso­
wym monety 50-groszowej oraz Ib 
czną ilość stopu cyny i ołowiu. Dzię 
ki czujności władz więziennych zdo 
łano wykryć knowania fałszerzy, 
zanim zdążyli oni przystąpić do wy 
robu fałszywych monet.

w Ameryce
NOWY JO R K , 31. 5. Pożary la­

sów w górach Ainondack przybrały 
takie rozmiary jakich nie pam ięta­
no od roku 1908. Pożar zniszczył ol 
brzymie przestrzenie bogatego drze 
wostanu i zagraża dwu miejscowo­
ściom.

Również z Kanady donoszą o 
pożarach lasów we wschodniej Ma- 
nitobie i północnem Ontario.

W Norwalk w Ohio szaleje ogro 
mny pożar lasu, zagrażający licz­
nym osiedlom. W Charlestonie w 
Południowej Karolinie wyrządził 
tornądo ogromne szkody w mia­
stach i farmach.

Zwierzęce morderstwo
Zamordowanie b. wodza

armM tybetańskie!
SIMLA, 31. 5. PAT. Z Lhassy 

donoszą o straszliwem morder­
stwie, którego ofiarą padł b. wódz 
naczelny arm ji tybetańskiej Lungs 
bar. Przed zamordowaniem Luug- 
harowi wyłupiono oczy. Zabity był 
człowiekiem o wielkich wpływach i 
cieszył się calkowitem zaufaniem 
zmarłego Dalai — Lamy. Morder­
stwo jest, jak się zdaje, rezultatem 
intryg nowego stronnictwa, które­
go wpływy w polityce tybetańskiej 
znacznie w zrastają.

nia nad zbrodniarzami, lotnik zno­
wu wodował. Przemytnicy poddali 
mu się już bez oporu.

Wkrótce przybyły lodzie pości­
gowe straży granicznej morskiej. 
Wszyscy trzej ujęci przemytnicy są 
znanymi bootlegerami finlandzkimi, 
za którymi od dłuższego czasu pro­
wadzony był pościg.

Jeden z przemytników jak się 
okazało, był na specjalnym kursie 
u przemytników alkoholu w Ame 
ryce.

Wczorajsze mecze 
reprezentacyjne

WARSZAWA, 31. 5. (wł.) Dziś 
w Warszawie odbył się mecz piłkar 
ski między reprezentacją Ligi (W ar 
szawa) a Lipskiem z wynikiem 0:5 
na korzyść Ligi.

We Lwowie odbył się mecz pomię 
dzy reprezentacją Lwowa a Admi- 
rą wiedeńską w stosunku 3:3.

 O0O-----

Rowoudkryte lądy
pod Bsenunero,

BRUKSELA, 31. 5. Król norwe­
ski Haakon V II postanowił nazwać 
świeżo odkryte przez ekspedycję 
norweską ziemie w strefie podbie­
gunowej ziemiami „Króla Leopol­
da", oraz „Królowej Elżbiety" w 
dowód uznania dla zasług, jakie Bel 
g ja  położyła w dziedzinie nauko­
wej przy badaniu ziem podbiegu­
nowych.

 000------

Awantury komunistyczne
w Paryżu.

PARYŻ, 31. 5. We wtorek wie­
czorem wdarło się dwunastu komu­
nistów do lokalu, w którym odbywa 
ło się zgromadzenie członków soli­
darności francuskiej.

Napastnicy połamali sprzęty i 
potłukli lustra i wybili szyby. Za­
nim przyszła policja, po napastni­
kach nie bvło iuż śladu.

Zwifidzaicie licznie TARGI 1C ATO WICIE ; V >  3 .  VI
1 9 3 4  P .

Zakupujcie towary wytwórczości krajowe)
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Mądry polak przed szkodą
Pierwsi wstąpiliśmy na drogę przystosowania się do rzeczy-

wistości
W świetle wydarzeń

Wielki kryzys światowy, które­
go początku szukać należy jeszcze 
w jesieni r. 1929, spowodowany byl 
przez ogólną inflację gospodarczą. 
Polegała ona na tern, że poziom wy 
datków, a także i produkcja prze­
kroczyły znacznie możliwości kon- 
symcyjne szerokich mas ludności. 
Z chwilą załamania się spiętrzone­
go gmachu inflacyjnego wystąpiło 
przesilenie, którego cechą charak­
t e r y s t y c z n ą  był ruch przeciwny 
zwany deflacją, a polegający na do 
s t o s o w y wamu do możliwości kon- 
suracyjnych nadmiernie wysrubowa 
uego poziomu budżetów, ceD, pro­
dukcji, kredytów i długów.

Z pośród celej plejady państw 
dotkniętych przesileniem, Polska 
była jednym z pierwszych krajów, 
gdzie uchwycono we właściwy spo­
sób istotę kryzysu i zastosowano 
właściwą politykę gospodarczą — 
polegającą na ułatwianiu koniecz­
nych procesów deflacyjnych. Na 
pierwszy ogień poszły wydatki pan 
stwowe, które zredukowano odrazu 
$v pierwszych latach kryzysowych
0 kilkadziesiąt procent, czyniąc o- 
szczędności zarówno na wydatkach 
rzeczowych co i administracyjnych 
Stawiając sobie jako cel osiągnię­
cie równowagi budżetowej, obniżo­
no w wysokim stopniu uposażenia 
urzędnicze. Świadoma akcja defla- 
cyjna obejmowała stopniowo i inne 
odcinki gospodarcze. Świeżo jeszcze 
w pamięci mamy na wielką skalę 
przeprowadzoną akcję zniżki cen, 
w szczególności artykułów przemy­
słowych, związaną z akcją zamyka­
nia nożyc pomiędzy cenami tych 
artykułów a cenami artykułów roi 
niczych. Akcja oddłużenia rolnic­
twa miała również na celu deflację 
nadmiernych ciężarów obdłużenia
1 tą droga przywrócenie rolnictwu 
rentowności.

Niedługo trzeba było czekać na 
dodatnie rezultaty operacji defla- 
cyjnej początkowo bolesnej i pocią­
gającej za sobą ofiary całe go spo­
łeczeństwa. Możemy obserwować je 
mniej więcej od roku. Realna w ar­
tość obniżonych uposażeń urzędni­
czych i płac robotniczych wzrasta 
sta w wyniku zniżki cen. Prokukcja 
stabilizuje się, a nawet zaczyna wy 
kazywać stopniowy wzrost. W ypła­
calność w przemyśle i handlu poprą 
wia się. Złoty wykazuje niezachwia 
ną. niczem stałość, a handel zagra­
niczny — mimo trudności napoty­
kanych na rynkach zagranicznych 
— zamyka się nadwyżkami wywo- 
zowemi. Ostatnie miesiące przyno­
szą w handlu zagranicznym jeszcze 
wyraźniejszą _ poprawę, polegającą 
aa zwiększaniu się obrotów.

Odmiennemi drogami kroczyła 
w okresie kryzsowym popuka go­
spodarcza większości krajów. Kie­
rownicy życia gospodarczego tych 
krajów uciekali przed rzeczywisto­
ścią, prowadzili politykę strusia 
chowającego głowę w piasek w ob­
liczu niebezpieczeństwa. Jak  gdyby 
kryzys, charakteryzowany spad­
kiem cen, produkcji i obrotów nie 
istniał — utrzymywane sztucznie 
na poprzednim wysokim poziomie 
wydatki państwowe, podtrzymywa 
no ceny, forsowano wytwórczość 
przy pomocy z nowych zastrzy 
kow kredtowych. Politykę taką pro 
wadziły zwłaszcza Stany Zjednoczą 
ne, Francja Niemcy, Belgja i 
bzwajcarja. Usiłowano ,.przetrzy­
mać ‘ przesilenie przez sztuczne u- 
trzymywanie standardu życiowego 
na nadmiernie wyśrubowanym po­
ziomie przedkryzysowym. Polityka 
ta zawiodła na całej linji, a nawet 
sprowadziła szczególnie ujemne sku 
tki, przedłużając trwanie przesile­
nia i pogłębiając jego objawy na 
płaszczyźnie światowej.

Obecnie, kiedy objawy poprawy 
gospodarczej s ta ją  się coraz pow­
szechniejsze, kiedy przesilenie wcho 
dzi coraz wyraźniej w końcowe sta 
djum — kraje, przeciwstawiające 
się deflacji, zaczynają płacić za 
swoją krótkowzroczną politykę. Na 
stępuje tam deflacja „przymusowa" 
która nie wszędzie przybiera jedna 
kowe formy. W Stanach Zjednoczo 
nych dokonała się ona częściowo 
przez spadek kursu dolara o około 
40 proc., z powodu czego zwyżka 
cen w dolarach papierowych nie 
równoważy spadku cen w dolarach 
złotych. We Francji po gwałtow­
nych wstrząsach politycznych defła 
cja przejawia się w szukaniu mil- 
jardowych oszczędności budżeto­
wych, przez obniżki uposażeń urzę­
dniczych. pensyj kombatanckich itp 

We Włoszech proces deflacyjny 
występuje również w postaci zniżki 
uposażeń urzędniczych (ostatnio od 
6 do 12 proc.) czynszów mieszkanio 
wych i od lokali handlowych (o 12 
względnie 15 proc.), przymusowej 
obniżki cen detalicznych (około 10 
proc) i obniżenia kosztów kredytów 
Podobne zabiegi deflacyine przy go 
towywane są w Belgji i Szw ajcar ji. 
W Niemczech wreszcie przymuso­
wa deflacja wyrazi się przypuszcza] 
nie w postaci dewaluacji marki, któ 
ra zresztą faktycznie już nastąpiła 
na rvnkacb zagranicznych, dzięki 
o kilkadziesiąt procent niższemu 
kursowi t. zw. „Sperrm arki“.

o s ta tn ic h
ostrożnej,

zastosowa-
oczywistą.

lat i miesięcy wyzszosc 
przewidującej metody, 
nej przez Polskę, jest 
Podczas bowiem, gdy u nas zacho­
wano nietknięte podstawy życia go­
spodarczego, i gdy dziś spokojnie 
wykorzystywać możemy otw ierają­
ce się możliwości poprawy konjun- 
ktur, to w innych krajach zagrani­
cznych, które nie wkroczyły na 
drogę wczesnej i racjonalnej defla­
cji — płaci się za to albo dewalua­
cją walut krajowych, wprowadza­
jącą chaos i dezorganizację^ w ży­
cie gospodarcze, albo spóźnioną 
„przymusową" deflacją, hamującą 
rozwój życia gospodarczego wła­
śnie w momencie, kiedy na całym 
świeeie zaczynają powstawać wa­
runki poprawy.

Wyszliśmy ze słusznego założe­
nia, że skoro należy zapłacić rachu 
nek za swoje i cudze zawinione, 
czy niezawinione, błędy, to lepiej u 
czynić to wcześniej, by w momen­
cie oczysczenia atmosfery znaleźć 
się z czystą hipoteką. P lan ten kon 
sekwentnie zrealizowaliśmy, dzięki 
stałości i stanowczości wszystkich 
kolejnych rządów pomajowych, kie 
rowanyeh jedną i jednolitą wolą u- 
zdrowienia gospodarczego. Dziś ma 
my już dzięki temu najgorsze poza 
sobą. Nie wszystkie kraje zagrani­
czne mogą powiedzieć o sobie to 
samo.

Dr. Roman Battaglia.

Do Szwecji i Portugal)!
Ekspansja przemysłu polskiego

W ostatnich czasach żywe zain­
teresowanie na rynkach szwedzkich 
wywołała polska produkcja chemi­
czna. W najbliższym czasie wię­
kszość zapotrzebowania szwedzkie­
go ma być pokryta wyrobami pol- 
skiemi.

Ceny wyrobów polskich są bar­
dzo przystępne i co do samych wy­
robów i jakości odpowiadają w zu 
pełności wyrobom angielskim i nie 
mieckim, a nawet je przewyższają.

Sygnalizowane jest w dniach 
najbliższych większe zamówienie 
do elektrycznego spawania. Elektro 
szwedzkie na dostawę elektrodów

dy te produkuje od dłuższego cza­
su przemysł śląski i w krótkim 
czasie zdołał doprowadzić ich gatu 
nek do perfekcji.

Również z Katowic donoszą, iż 
pewna portugalska firm a importo­
wa zainteresowała się polską pro­
dukcją szklaną, tekstylną i metalo­
wą. Od pewnego czasu toczą się już 
pertrak tacje  w sprawie większych 
dostaw tych wyrobów.

Należy się spodziewać, iż w 
krótkim czasie przemysł polski eks­
portować będzie poraź perwszy swe 
wyroby do Portugalji.

Akwarjum olbrzym
w instytucie naukowym w Moskwie

Sowiecki Insty tu t naukowo-ba­
dawczy w Moskwie przystąpi nieba 
wem do budowy największego na 
świeeie akwarjum.

O rozmiarach tego akwarjum 
świadczy plan, który przewiduje 
budowę czterech kilkupiętrowych 
gmachów. W gmachu basenach bę­
dzie znajdowała się woda z dwu 
mórz: Czerwonego, Kaspijskiego, 
woda z oceanu i woda rzeczna.

W basenach ma być utrzymywa 
na stale^ tem peratura od 0 do 35 
st., właściwa dla zamieszkujących 
w tych wodach istot morskich. Po­
zwoli to na utrzymywanie w wo­

dzie flory tych mórz.
Przy akwarjum  będzie zainsta­

lowane terarjum , gdzie zamieszka­
ją  wszystkie zwierzęta ziemnowod­
ne i gady.

Baseny poszczególnych mórz 
zostaną podzielone na sektory, któ­
re uchronią ryby od wodnych d ra ­
pieżników. W  specjalnych więc po­
mieszczeniach znajdą się rekiny i 
delfiny, które są bardzo żarłoczne i 
w akwarjum  mogłyby zniszczyć w 
krótkim czasie cały zarybek fauny 
morskiej.

Do akw arjum  ma być sprowadzo 
ne około 10 tysięcy gatunków ryb.

Dziwactwa na szerokim swseoie
Dwunastoletni dziennikarz u RoosevsSta

W Ameryce wychodzi

łv“ swe własne wsponmloniir
szkolne.
40 BECZEK WÓDKI W MORZU.

Rybacy, którzy wyjechali na po 
łów ryh koło Arsand na wybrzeżu
Kanady jskiem zobaczyli w oceanie 
Atlantyckim  pływające jakieś be­
czki. Wyłowili je. Było ich aż 40. 
Zawartość ich stanowił alkohol. 
Były tam zwykłe wódki, ale także 
kosztowne wina i likiery.

Oczywiście były to resztki jakie 
goś transportu przemytników je­
szcze z czasów prohibicji, pływa­
jące po morzu.

Rybacy otrzymali wielką nagro 
de pieniężną.

ŚW IA DEK ZŁOŻYŁ JAJKO
Podczas rozprawy sądowej w 

Spa adwokat przedstawił jako 
świadka, potwierdzającego jego te 
zę, kokoszkę. Chodziło bowiem o 
to, że jest to rzadka rasa kur i że 
kura ta  należała zawsze do oskar­
żonego i nie była kradziona.

W chwili, gdy adwokat wziął 
kurę do ręki, ta z głośnem gdaka­
niem złożyła jajko.

W sali powstał śmiech. Ale po 
chwili na tem tle powstała także 
sprzeczka. Adwokat twierdził, że 
to jajko należy do niego, proku­
rato r uważa, że należy do strony 
przeciwnej.

W każdym razie, pierwrszy to, 
chyba, raz w dziejach sądownic­
twa świadek zniósł na sali jajko.

Czerwiec
Dziś: Nikodema męczea. 
Jutro: Erazma biskupa  
Wschód słońca: 3.20 
Zachód słońca: 19.24

1ADJO

i , - 0 , -. ,,— - gazetka velta. bv otrzymał od niego wy- 
szkolna p. t. „Szkoła" redagowana wiad ' ' '
1 £!nan;? wyłącznie Przez uczniów 
z blłU szkół, a wydawana w 25 tysia 
each egzemplarzy.

na tem at spraw szkolnych. 
„Dziennikarzem", na którego 

padł wybór był chłopaczek dwu- 
fitA4  k 3 r r~ - '7' , . nastoletni. W ywiązał się znakomi-

d e W n w n ł n  • ua  g° pisma: wy- cie ze swego zadania i nietylko K.  . . 3Gdnego ze wspołpra- r»rzvniós? wwwinrł nl»
prezydenta Roose-

cownilrńw /In zf wsPÓłpra- przyniósł wywiad, ale obietnicę
kow do prezydenta Rnnc«_ prezydenta, że napisz* do „Szko-

W A R SZA W A .
P ią te k , 1 czerwcu

700 S y g n a ł czasu  7.05. G im n asty k a .
7.25. P ły ty .. 7.35. Dz. por. 7.40. P ły ty . 
8.00. P r .  n a  dz. bież. 11.40. Codz. P rzeg l. 
P ra s y  P o lsk . 11.50. Życie a r t .  sto licy . 
11.57. S y g n a ł czasu. 12.05. P ły ty . 12.30. 
K om  m eteor. 1255. Dz. p o łu d n v  15.05. 
W iad . o ekspo rc ie  połsk. 15.10 K om . go 
w ydaw nic tw . 16.35. K o n ce rt solistów , 
spod. 15.20. M uzyka lekka. 16.20. P rzeg l. 
171:0. P rze ło m  m ajow y. 17.50 O szkolnie 
tw ie  techn . i rzem ieślnicze™  18.10. P iy  
ty  13 50 P ro g ra m  n a  dz. n as t. 18.55. Roz 
m a ito śc i 19.15. K om . ro ln . 1925 O dczyt 
a k tu a ln y . 19 40. Kom . sport. 20 00. M yśli 
w y b ra n e  20 02. P ogad . muz. 20.15. K o n . 
c e r t sym f. 22.00. P ły ty . 23.00. K om . m e­
te o r  i kbm. po lic  23.05. M uzyka ta n .

K A T O W IC E  
P  ą t k, 1 czerwca.

7.00. Aud. p o ran n a . 11.35. P ro g ra m  
n a  dz bież. 1140 Codz. P rz eg l P ra s y  
P o lsk . 11.50. W iad . bież. 11.57. S y g n a ł
czasu 12.05. P ły ty  12.30. T r. z W arsz.
12 33. P ły ty  12.55 T r. z W arsz . 15.00. G ieł 
da zbożowa. 15.0e T r. z W arsz. 16.15. 
K ro n ik a  h a rc e rsk a . 16.20. T r  z W arsz .
18 10 P ły ty .  18.50 O g rodn ik  ś ląsk i. 19 09.

. P ro g ra m  n a  dz. -tast. 19.10. W  k r a ju  po­
szuk iw aczy  z ło ta  19.25. T r. z W arsz.
19 43. K om . spo r i 19.47. T r. z W arsz .
22 00 P ły ty . 22 30. M uzyka tan  23 00.
S k rz y n k a  poczt, w jęz. fran c

W A R SZ A W A .
S obo ta  2 czerw ca

7.00. S y g n a ł czasu. 7.05. G im n asty k a
7.25. P ły ty . 7.35. Dz. po rań . 7.55. Chwil 
ka gospod. dom . 8.00. P ro g ra m  na dz. 
bież 11.40. Codz. P rzeg l. P ra s . Polsk- 
1150 Życie a r t .  sto licy . 11.57. S y g n a ł 
czasu  12.05 K o n ce rt zesp. jazz. TPt.o. 
K om  m eteor. 12.55. Dz. po łudn  15 05. 
W iad . o ek sp o re ;e polsk. 1510 Kom so 
spod 15 20. C hw ilka s trze lecka 15.35. 
C hw ilka lo tu . 15 40. Aud. d lachorych . 
16.05 U k ra iń sk a  n a u k a  ekonom iczna. 
16.20. F ra n cu sk i. 16.35. K o n ce rt w w yk. 
o rk . S ym f. P . R. 17.15. P o lsk a  w spólęzes 
na. 17 35. R e p o rtaż  18.00. Naboż. z O s tre j 
B ra m y  w W iln ie  19.00. P ro g ra m  n a  dz. 
n as t. 19 05. R ozm aitości. 19 25 R ecy tac ja  
poezyj. 19.40. Kom . sp o rt. 19.47, Dz. wia 
czo rny  20.00. K o n ce rt C hopinow ski.
20 30 T r  z M ad ry tu . 21.30 S k rz y n k a  
poczt 21.45 P ły ty . 22.00. A ud. reg jo n a l 
n a  z P oz .. 23.00 K om . m eteor, i kom 
po lic  23.05 M uzyka  tan .

P rz y jem n o śc i lata są ty lko  do­
stępne d la  tych , k tó rzy  B kładają 
sw e oszczędności w K O M U N A L ­
N E J  K A S IE  OSZCZĘDNOŚCI 
W Z A W IE R C IU .
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Z Kielc
Z KIELECKIEJ IZBY ROLNICZEJ 

W kieleckiej izbie rolniczej pod 
przewodnictwem dyr. Śleskiego odby­
ło sie zebranie organizacyjne prodneen 
tów nasion oleistych woj. kieleckiego.

W  zebraniu  wzięli udział przedstaw i 
ciele producentów z woj. kieleckiego, o- 
raz  delegat zw. producentów nasion ole 
łs trc h  w W arszaw ie inż. B ersta jn , któ 
ry  naśw ietlił zagadnienia produkcji i 
zbytu nasion oleistych z punktu  widzę 
n ia  ogólno - gospodarczego

Po ożywionej dyskusji zebrani po­
stanow ili stw orzyć na ter. wojewódz­
twa kieleckiego dwa regionalne związ 
ki producentów  nasion oleistych -w o- 
kregu  opatowsko - sandom ierskim  i pin 
ezuwsko - miechowskim z tern. że dzia 
la 'nose obu tych związków będzie koor 
dynow ana na terenie izby.

(k) Święto M atki w Rodzinie. Policyj 
nej. S ta ra  mem zarządu kola pow iato­
wego w K ielcach w dniu 27 m a ja  br. od 
była się uroczystość św ięta m atk i.— któ 
rą  rozpoczęto mszą św iętą zakupioną 
przez dziatwę. Z kościoła udano się do 
św ietlicy policyjnej, gdzie dzieci skła 
dały  życzenia m atkom  — w ręczały upo 
m inki i podejmowały śniadaniem  oko­
ło 80 osób — usługując same.

Pod bardzo m łym wrażeniem  — na 
praw dę w zruszających momentów se r. 
deeznej miłości — po p a ru  godzinach ro 
zeszli się wszyscy do domów.

Boże Ciało w Zagłębiu
W czoraj wszystkie parafje  ko­

ścielne w Zagłębiu obchodziły uro­
czystość Bożego Ciała, święta, w 
którein C hrystus P an  w N ajśw ięt­
szym Sakram encie wychodzi poza 
m ury  św iątyni na ulice m iasta i na 
drogi naszych wiosek, aby pobłogo­
sławić wszystkim.

Tegoroczne święto Bożego Ciała, 
w porównaniu z latam i ubiegłemi,

obchodzone było więcej uroczyście i 
okazale.

W  kościele parafja lnym  w So­
snowcu po sumie, k tó rą  celebrował 
ks. p refek t Gebartowski, w yruszyła 
na  m iasto do ołtarzy uroczysta pro­
cesja.

Pod baldachimem, niosąc P rze­
najśw iętszy Sakram ent, szedł ks. ka 
nonik Baczyński. Za baldachimem

Zimno wyrządziło ogromne szkód/ rolnikom
w fciefeckiem .

Chłody panujące od dwóch ty ­
godni odbiły się na urodzajach w 
kieleekiem bardo dotkliwie, wyrzą 
dzając ogromne szkody. Ziemniaki 
przem arzły, tak że po wsiach od­
bywa się się masowo sadzenie ziem 
niaków po raz drugi. Pom yślne 
zbiory ziemniaków z tego powtórne 
go sadzenia będą jednak  możliwe 
tylko w w ypadku ciepłego lata.

Również niepom yślny jest stan  
zbóż. k tóre w skutek nocnych przy­

mrozków ucierpiały bardzo poważ­
nie.

Mrozy nie odbiły się na omłotno 
ści zbóż, ale na wielkości ziarna, 
któro będzie drobne, a więc nie na­
dające się do zasiewu. M rozy-w y­
rządziły również ogromne szkody 
w ogrodach w arzywnych, co już wy 
wołało pewną zwyżkę cen warzyw 
w Kielcach. Najpom yślniej przetrzy 
m ały chłody wczesne owoce to jest 
truskaw ki i czereśnie, których po­
daż obecnie jest ogromna.

— Osobiste inspektor pracy  w So­
snowcu p. K  . Ryekłowski rozpoczął 
sześciotygodniowy urlop wypoczynko­
wy

— W yeieczks do W arszawy. Sekcja 
pąń KPW , Sosnowiec - Parowozownia 
urządza du 3b:n wycieczkę do W ar­
szawy, celem zwiedzenia w ystaw y lnu  
Koszta wycieczki pokryw ają uczestnicy. 
Zbiórka na dworcu dn. 3 bm. o godz. 
28 Odjazd o godz 23.46. Zapisy p rzy j­
m uje p Szadokierska w lokalu K PW . 
przy ulicy Nowej 7$ (szkolą ) od godz. 
1 do" godz. 'i wieez

— Związek p°da£ieerów rezerwy w. 
Sosnowcu. W  związku z uroczystością 
poświęcenia sztandaru  kola związku po 
dofieerów rezerwy w Grodźcu, zarząd 
kola O .Z.PJi. Sosnowiec zarządza w 
.niedzielę o godz, 7 rano zbiórkę człon­
ków koła przy m ijance tram w ajow ej 
przy ulicy Będzińskiej, skąd nastąpi 
wyjazd lub w ym arsz do Grodźca. S ta­
wienie się jest obowiązkowe, na m iej­
scu uczestnicy o trzym ają  obiad żołnier 
ski.

— Nowy zarząd OM P- w Czeladzi. 
P rzy  Udziale .25 osób odbyło się nad­
zwyczajne walno zebranie organizacji 
młodzieży powstańczej w Czeladzi, na 
k torem po złożeniu sprawozdań z do. 
łyohczasowej działalności w ybrano 
nowy zarząd w składzie: Józef K arcz 
— prezes^ K azim ierz M achul — sekre­
tarz, M arjan  Krzyżek — skarbnik , S ta  
nisław  Sobczyk — ref. oświatowy. O 
piekunam i oddziału są pp: dr. Pasz­
kowski i Szym ański.

— Zabawa w Gołonogu. Związek re ­
zerwistów i związek strzelecki w Goło 
nogu u rządzają m ajów kę w niedzielę, 
w lesie obok dworca Gołonóg. Począ­
tek m ajówki o godz. 9-ej rano. Na pro 
gram  złożą się: śpiew, deklam acje, in ­
scenizacje i wiele m iłych niespodzia­
nek. Od godz. 2 popol. zabawa taneczna 
przy dźwiękach o rk iestry  dętej. W ie­
czorem oświetlenie lam pam i gazowemi 
W stęp  dla członków organizacji po 50 
gr. na m ajów kę i zabawę jednocześnie

B ufet w łasny tani i obficie zaopa- 
. trzony.
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Zawody kolarskie w Sosnowcu
Mecz piłki rowerowej

W czoraj na torze „U nji“ w Sosnow 
cu odbyły -uę zawody kolarskie do któ 
ryeh stanęło 20 zawodników ze Śląska 
oraz zawodnicy .,Unji“ i M akabi (So­
snowiec!.

Pozatom pierwszy raz w Zagłębiu 
odbyły się zawody w piłkę row erow ą 
miedzy m istrzem  Polski „1899 z Siem ia 
nowic“, a wicemistrzem ,Szarotką‘‘ z 
M ałej Dąbrówki

Mecz po interesującej grze zakoń­
czy’ się zwycięstwem drużyny 1899 Sie 
mianowlee- w stosunku 3:0 (0:0) strzel 
eem wszystkich bram ek był Sznajder. 
W yniki poszczególnych biegów przed 
staw ia ją  się następująco:

Bieg o mistrzostwo m iasta fAinow 
ca (puhar przechodni m. S o sn o w ej 

Do biegu stanęło 12 zawodników.
W  ćwierć finałach (3 okrążenia to­

ru) zwyciężyli: Lew iński — 2:20,5, W a 
wrzycki — 2:20 i Ślusarczyk — 2:26,02 i 
Sielańczyk (wszyscy z Unji).

W  I  ym półfinale zwyciężył Lewiń 
ski — ? 33,5, w drugim  półfinale Sie 
łańezyk — 9-23.

BOKSERZY „U N JI”  PO JA D Ą  DO 
ZAW IERCIA.

Bokserzy sosnowieckiej „U nji'4 w 
dniu 3 czerwca rozegrają mecz bokser­
ski z „W artą“ w Zawierciu, w sali kina 
„A rlekin”  o godz. 20-ej.

ITnjn“ przyjedize do Zawiercia w 
składzie: (od w agi koguciej do śred­
niej) Ziembiec, B aja, B ujak, Moskwa i 
Krawczyk.
15 S IE R P N IA  10 LE C IE  IST N IE N IA  

C. K. S.
W dniu 15 sierpn ia  b.r. czeladzki 

klub sportow y (CKS) obchodzić będzie 
uroczyste 10-leeie istn ien ia  klubu.

Specjalna kom isja opracowuje szcze 
góły p rogram u obchodu 10-1 ecia istn ie 
nia klubu.

Kronika

X Zioł° instruk torem  piłkarskim . 
Pom ocnik środkowy CKS. E ugenjusz 
zioło ostatnio został zaangażow any do 
trenow ania: trzeciej drużyny CKS. B- 
klasowe drużyny K.S. „S atu rn”  w 
Wojkowicach Kom. i S.M.P. Porąbka w 
K szim i-rza

kroczyli: wiceprezes sądu Wolski, 
starosta  grodzki H eynar, pułk. 
Smelkowski, kap. W. Rzepko, korni 
sarz m iasta H. A lm staedt, liczni 
przedsetaw iciele urzędów, insty tu- 
cyj, cechów, organizacyj otaz tłu ­
my paraf.jan. N astępnie za krzyżem 
k rucja ta  E ucharystyczna, S. M. 
P . M. i Z., organizacje, solidacja 
M arjaóska  pań, bractw o z chorą­
giewkami i feretronam i, dziewczyn 
ki w bieli, m inistranci i dziewczyn­
ki sypiące kw iaty.

Piękne ołtarze w czteerch punk­
tach m iasta wybudowali: kupcy,
właściciele nieruchomości, sodalicja 
pań i liga katolicka.

W kościele parafja lnym  na Po­
goni uroczystą sumę odpraw ił ks. 
szam belan Pędzich w asyście księ­
ży prefektów : Ługowskiego, Droż­
dża i Zebrały. Na chórze śpiewał 
chór pod ba tu tą  organisty  Godec- 
kiego.

Po sumie w yruszyła procesja do 
czterech ołtarzy zbudowanych przez 
p. M łodzianowską, robotników, 
związki zawodowe przm ysłu m eta­
lowego i na ul. Orlej przez p. Hes- 
sego.

W procesji wzięli udziadł liczni 
przedstaw iciele władz, insty tucyj, 
cechów, orgąnizacyj oraz bractw a 
kościelne.

W Duale (1 okrążenie toru) zwycię­
żył doskonały sp rin te r Lewiński, w 
czasie 43 sek., zdobywając pu h ar prze­
chodni m Sosuowca.

Bieg amerykański parami (25 okrą­
żeń toru). Do biegu stanęło 6 p a r kola­
rzy.

Zwyciężyła p a ra  Pawliczek — Bań- 
Ozyk (Stadjon K ról. H uta) w czasie 
18:50, 2) R urańsk i — Lorenz (Stadjon 
K ról H u ta  3) Sielańczyk — Paw łow ­
ski (Unja — Sosnowiec) — 18:51.

Bieg austriack i — zwyciężył R urań 
ski.

Bieg rekord toru (stawało 11 zawod­
ników — R urański (Stadjon K ról H u 
ta) — S.V9 s.

Zawady rozpoczęły się z półgodzin- 
nem opóźnieniem Poszczególne biegł 
prowadzone były fa ta ln ie  i publicz­
ność przyglądała im się zdezorjentowa 
na. W ten sposób organizowane zawo 
dy nie przyczynią się do spopularyzo­
w ania sportu kolarskiego na terenie 
So.-.nowca.

o-.i.i i out. u« iii b,.:. o. g a .Jzu je  próbę 
spraw ności fizycznej o P.O.S. na sta- 
djonie przy ulicy Konopnickiej w po 
niedziałki, w torki i soboty od godziny 
6 do 13-ej, środy, czwartki i p iątk i od 
16-ej do 20-ej.

Ubiegać się mogą o POS. wszyscy 
m ieszkańcy m iasta  Dąbrowy obojga 
płci: mężczyźni od la t 15-tu, kobiety od 
17 la t do późnej starości. M atki bez 
względu na wiek m ają  ulgi.

Skład kom isji próby: pp: prezydent 
m iasta — J. Kaczkowski, in struk to r W. 
F. L. Stankiewicz, dr. A. Nicpielski, 
dr. KI. Kruszewski, prof Brzeziński, 
Wł. Bałazy i J . Jędrusik .

Zgłoszenia przyjm uje i udziela wszel 
kich in fo rm acy j in stru k to r W. F. p. 
L. Stankiewicz w lokalu (m ag istra t po­
kój Nr. 22) w poniedziałki. w torki i 
czw artki od godziny 13—15-ej.

Jednocześnie zawiadam ia się te oso 
by, które rozpoczęły w b. r  próby, a nie 
w ykonały wszystkich ćwiczeń do zdo 
bycia POS. ażeby w powyższym te r ­
m inie zgłosiły się do uzupełnienia 
prób i otrzym ania POS.

X „Święto sportu i pieśnh* w Skale. 
S taraniem  kierow nictw a szkoły pow. 
w Skale pod Ojcowem, odbędzie się w 
tej miejscowości w dn. 3 czerwca r. b. 
„święto sportu  i pieśni" z udziałem 
dziatwy szkolnej z okolicy, oraz wszy 
stkich organizacyj skalskich, t. j. zw. 
strzeleckim  S.M.P. strażam i i chórem 
kościelnym ze Skały. Część wokalna 
uroczystości przed południem , g im na­
styczna — popołudniu.

X Z życia klubu „B rygada" w Strze
mieszyeach. KS B rygada wraz z zwią­
zkiem rezerwistów koła urządza w dniu 
3 bm. o godz. 5 rano wycieczkę do Okra 
dzionowa.

Zapisy p rzy jm uje sekretarz p. M. 
Skawiński do 2 bm. godz. 20. K ierow ni 
kiem wycieczki jest p. St. Przybylski. 

*  *  *

Na ostatniem  posiedzeniu zarządu 
została zorganizow ana sekcja siatków ­
ki, kier. sekcji został p. Jęd ra . Zapisy 
przyjm uje sekretarz p. J. B lacha w lo ­
kalu.

X Państw ow a odznaka sportowa. 
K om itet W .F. i P.W . w Dąbrow ie od

mm
DBAJCIE 0  SWOJE

„Szwajcarskie Gorzrkle 
b ^ lp y  Zioła" (z m arką Ko. 

iut) są stosowane nrzy 
chorobach żołądka, ki- 
Bzek, obstrukcji i kn 
mieni żółciowych, 

„oiwajcarskie Gorzkie Zioła" 
są na tu ra lnym  łagodnym środ­
kiem przyczyszczającym. u ła tw ia­
jącym funkcje organów traw ienia 
i działającym  nrzeciwko otyłości.

w ł o s o w  a r * ’
— łysienie usuwa — 

Esencia C H I N O W O - C H M I E L O W A '  
S z y d ł o  C H I N O W O  - C H M I E L O W E " ,  

z Kogutkiem.
Sprzedają apteki, sk ład y  apteczne

Ml GREMO- HERVOSI M
R .N .S W . N ? I 5 S 9 > , V

ZH.
ZZW f  AB?..z KOGUTKIEM

.. S Ą  S R O D K  I E  |
K O J Ą C Y M  B Ó L E

■ Z A S T O S O W A N I E ^ ' .  i

BÓLE GŁOWY
M I G R E N A ,  N E W R A L G J A ,

BÓLE ZĘBÓ W ,
GRYPA! P R Z E Z I Ę B I E N I A

b 6 l e : a r t r e t y c z h e ,  : .

ST A W O W E , K O S T N E  i T.P.

Ż Ą D A J C I E , 'W  A P T E K A C H  P R O S Z K Ó W  
Z E ZN .FA B R . K O G U T K IE M
W O R Y G I N A Ł N E H  O P A K O W A N I U  
P O  5 P R O S Z K Ó W  W PU DEŁK U.
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! DLA ZDROWIA JEDYNIE T O ,  i 
! C O  N A J L E P S Z E !

»  ►  '

COKOLWIEK D R O Ż S Z E -  
—  W I E L O K R O T N I E  
L E P S Z E !

l e c z n i c a
chor. w enerycznych  i skór. „Pomoc”

Sosnow iec, S ienkiew icza 17-a
Czyena: 1 0 - 1 1 4 - 7  pp., w święta! 1 1 -1  

Wizyta 5 złotych.

K IN O

ZA6LĘBIE
daw n ie  

Kino-Teatr .U d z ia ło w y

Dziś i dni następne 
Najsubtelniejsza i najweselsza kometlja sezonu to

S p r y t n a  d z i e w c z y n a
w lolach głównych dwoje niezrównanych artystów Sylvia  

Sidney i Fredrieh March
N adprogram : Najnowsze tygodniki Paramountu oraz doda­

tek „KUBITŚ W D ŻU N G LI*^_____________

Wkrótce: „Kobiety wolą Brutali**.

W e z w a n ie
Wobec posiadanych dowodów praw­

dy, stwierdzających rzucanie na innie 
obelg, wzywam p. Wlodzimlerza Grun­
walda, prezesa Zarządn Głównego P. Z. 
Z. P. P. i H. Rz. P. w Sosnowcu, aby 
do dnia 5-go czerwca rb. udowodnił mi 
zarzucane przez siebie czyny niemoral­
ne, kolidujące z prawem , honorem i  
godnością ludzką.

STANISŁAW  KASPRZYK.
Sosnowiec, dn. 1. VI. 34.

d r o b n e

O G Ł O S Z E N IA
w

,.Exoresie Zaałebia”

KINO

pĄLACf

■Efrontwm
2f>‘

Pierw szy raz w Sosnowcu! Sensacyjny d ram at p .  t .

trują z a w sze  
niezaw odny sk u te1'

Tajemnicza papierośnica
(POWRÓT SHERLO CK A  HOLMESA) 

w rolach gł.: Clive Brook, Philips Holmes.

N adprogram l N a scenie! Z całkowicie zmienionym program .

Chór Kozaków Kubańskich
z w łasną koncertow ą orkiestrą.

■ P ieśn i i tańce Kozackie — Czerkieskie — Cygańskie.

51

K I N O

EDEM
SC H N oW IEC  
D ęb l ińska  4 

t e l .  10-95.

(POTRZEBNA zdolna panna do szycia 
■Pracownia sukien ,.Marja*‘ Modrzejew­
ska 27

KL^?Pp %z e d a x
KUPNO — sprzedaż nieruchomości o- 
rav m ajątków rolnych lokali handlo­
wych korzystnie do kupna ty lko  w 
biurze Sosnowiec Piłsudskiego 8 tele­
fon 526 (przy stowarzyszeniu wł. nie­
ruchomości!________________________ _

MAGAZYN BŁAWATNY

M,  tC Ę P I H S I C !
BĘDZIN, Kołłątaja 36 poleca: Mater- 
ja ły  letnie od (K) gr. za metr.

Dziś!
K apita lne  arcydzieło słynnego W. S. Van D yke‘a. Trzy sła 
wy pieściarstw a: Max Baer — pogromca Niemca Schmelin- 
ga, Primo Camera — obecny mistrz świata, Jacfa Dempsey 
— wielokrotny mistrz i ulubieniec Ameryki w film ie p. Ł

BOKSER i DAMA
im ponująca treść! R |\ elacyjna rewja! Zachw ycające pio-

•______ s e n k i ! ________________
N adprogram : Tygodnik Foxa.

W piątek, sobotę i niedzielę passe - partou t nieważne.

LOKOMOTYWĘ parową dwudziesto 
konną dobrą sprzedam  1.400 złotych. 
Zgłoszenia Łagisza — Glinice 137 W nuk

ZGUBIONE
D Ó k U M E N fr

ZGUBIONA książeczkę Oszcządnościo- 
wa Udziałową Spóldz. K redytow ej 
Zagłębia Dąbr. z ogr. odp w Sosnowcu 
uniew ażniam  w im ieniu spadkobier­
ców W iktora M onsiorskiego Ryszard 
Monsior?ki

r-.i'f ' u r  •( * '■ i f - 1 (-'-v A f e i f e v ,

PO LA K  W ŁADYSŁAW  zgubił w P ra  
dłaeh weksle z żyrem K azim ierza i Ja- 
kóba Piążków na sumę zł. 600 i dowód 
osobisty w ydany przez m ag is tra t m. 
Czeladzi.

ZAGINĄŁ dowód kolejowy na nazw is­
ko M ajchra S tan isław a w Strzem ieszy- 
caen N r 06:238 oraz b ilet trzeehm iesię 
czny Nr. 198720. Ł askaw y znalazca zwró 
ci do E spresu  w Dąbrowie za w ynagro­
dzeniem

Utatki !
Ż ądajcie w ap te­
kach i skład. ap t. 
hygjeniczn. przy- 
sypki dla dzieci

Puder „Q?idc“
z  ( k o g u t k i e m )

u trzy m u jące j c i a ­
ło dziecko w zdro­

wiu i <*y.ys!<>śei

W OJDYŁA BOLESŁAW  zgubił k artę  
rowerową, w ydaną przez starostw o za- 
wierckie, k tó ra  unieważnia.

POMORZE! P en sjo n a t „Morskie Oko“ 
w K uźnicy na H elu pod nowym zarzą­
dem — otw arty  od 1-go czerwca rb.. Cfll 
ny w czerwcu od 5 do 6 zł. od osoby. Po 
silek 4 razy dziennie. Od 1-go lipca ce­
ny do o m ó w i e n i a . _____________
ZAGINĄŁ pies czarny, uszy obcięte, 
podpalany. Odprowadzić Będzin, Zagór
ska 50. H elena Duda.__________________
ZGINĘŁA suczka, m ała, b iała, ostrzy- 
żona, zęby na wierzchu, wabi się ,.La­
la1 zw.-ócić za wynagrodzeniem . So- 
sn )wiec P iłsudskiego 42. „Foto-S tar‘». 
CHRZEhU J  AŃSK5 Zakład Z egarm i. 
strzowski precyzyjno mechaniczny 
W łodzimierz Niepoń. b. pracownik firm  
warszawskich i krakowskich Sosno­
wiec, ul. Czysta 7. W ykonyw uje wszel­
kiego rodzaju reperacje zegarków kie­
szonkowych, Chronometrów, Repetie- 
rów. sztoperów. antyków, zegarków kon­
trolnych. tachom etrów. Numeratorów; 
różnego rodzaju, dorabianie części pre­
cyzyjnych do wszelkiego rodzaju ma­
szyn według rysunków lub wzorów. Ła­
dowanie akum ulatorów . W ykonanie so­
lidne. G w araucja trzechletnia

SPÓDNICYPOWIEŚĆ.

— A zatem  — mówił do siebie— 
Ju lja  T ord ier nie kapitu lu je! M i­
łość dla P rospera , nienaw iść dla He 
leny i Lucjana ciągną ją  ku fa ta lnej 
pochyłości A resztowanie siostrzeń­
ca śmierć pant Gobert, męczarnie 
córk.i Grubą staw kę zaryzykowała, 
rozbijm y bank* Zagalopowała się i 
chyba się nie mylę, że kości połam ie 
dzień ten może już blizki , Ju tro  bę 
dę w P e tit — Bry... Dziś zabierzmy 
się do rozpoczętej pracy

T errien  m iał n a  b iurku  szk a tu ł­
kę, z k tórej wydobył dobrze nam
znany nóż kuchenny, nóż, k tórym  
Ju l ja  T ord ier zabiła doktora Rey­
m er, następnie autentyczny akt u- 
rodzenia Joanny  Ju lj i  B ertino t, na- 
koniec rodzaj małego kalendarzyka, 
k tó ry  przed sobą rozłożył.

P ierw sze w nim stronice były 
zapisane przez T errien a  opow iada­
niem zbrodni, k tó rej był świadkiem, 
analizą je j pobudek, następnie, 
dzień po dniu, od d a ty  pogrzebu J a  
kuba T ordier, wyszczególnienie 
sp raw  J u lj i  oraz kom entarzy  nad 
niemi.

— Niech tylko p rzy jdz ie  do pro  
cesu G arbuski — m ruknął Jó ze f 
T e rrien  — będzie z tego w yborny 
podręcznik  d la sędziego śledczego. 
Z najdzie  on tu  w szystko, poparte  
dowodam i. Ju l  ja  pożałuje tego, że 
mi groziła.

T errien  rozpoczął opisyw anie 
m ałżeństw a H eleny z pięknym  P ro ­
sperem  R ivet.

P racę  jego p rzerw ał dzwonek.
— O! ktoś m nie w zyw a do b iu ra  

na dole.
Zbiegi z d rugiego  p ię tra  i p rze­

chodząc przez pokoik kasjera , rzekł 
do tegoż:

—To pan m nie wzywał?
— T ak, proszą tam  pana..
— K to?
— J a k a ś  m łoda kobieta... Czeka 

w pańskijn  gabinecie.
Id ę  do niej.

Z astał tam  oczekującą Joannę.
U jrzaw szy  ją , T errien  osłupiał 
Pomim o lekkiej ułomności, dzie­

wczę nadzw yczaj miłe spraw iło wre 
zenie świeżością b iałej tw arzy , ob- 
titoscią  włosów i w yrazem , tchuą

cym  łagodnością. i
N a  je j w idok, T e rrien  doznał u- 

czucia, z k tó rego  na ra ie  nie m ógł 
zdać sobie sp raw y .

Lecz, jak o  b y s try  obserw ato r z 
n a tu ry , zauw ażył odrazu  ram io n a  
trochę za w ysokie, co m u dało do 
m yślen ia.

— A! — odezw ał się, w ita jąc  
ją  skw apliw ie, — pan i n azy w a się 
J o a n n a  B ertin o t, w szak się nie m y ­
lę?

J o a n n a  w p a try w a ła  się w T e r­
r ie n a  niedow ierzająco , ja k  g d y b y  
m u z tw a rzy  chciała w yczytać, czy 
w  duszy  jego  złe, czy dobre p rzew a 
ża.

B ad an ie  to  n ie w ypad ło  n a  jego  
niekorzyść.

T errien , ja k  nam  w iadom o, m iał 
zaledw ie la t  dw adzieścia  ośm i m ógł 
uchodzić za p rzy sto jn eg o  chłopca.

O dkąd, dzięki n iespodziew ane­
m u szczęściu i n iep rzeb ie ra jące j 
w środkach zręczności, porzucił na 
zaw sze życię nędzne i aw an tu rn icze , 
w y p rzy s to jn ia ł. ub iera ł się s ta ra n ­
nie, a w iadom o, ile n a  tem  zy sk u je  
pow ierzchow ność człow ieka.

S po jrzen ie  i cała fiz jo n o m ja  na 
b ra ły  w y razu  sz>< "rości. R y sy  m iał 
regu larne, zgrabny  w ąsik  nad  u s ta  
m i, z poza k tórych  ukazyw ały  się 
orześlicznp zęby.

Jo an n a , zgóry n ieu fn ie  usposo­
biona, spodziew ała się u jrzeć  zupeł 
nie inną osobę od te j, k tó rą  m ia ła  
przed oczami...

— Is to tn ie  je s tem  Jo a n n a  B er­
tin o t — o d p arła  zdziw iona. — Lecz 
byłam  p rzekonana , że pan m nie 
nie zna.

— W idzę pan ią  po raz p ierw szy , 
co nie p rzeszkadza dom yśleć się m i 
odrazu  — o d p arł z pośpiechem  i 
po d a jąc  je j krzesło, dodał — p ra ­
w ie pew ny byłem , że pan i p rz y j­
dzie i je s tem  n iew ym ow nie szczęśli' 
w y, że ją  widzę... m am  bowiem  d la  
pani dobre nowiny...

—- O m oim ojcu, w szak p ra w ­
da?... 'Ą

— T ak , pani... N ie w ątp iłem , że 
doniesie pani o m ojej u niego b y t­
ności, z jego  to po rady  przychodzi 
pani do m nie.

— Rzeczyw iście, odebrałam  od 
o jca  list... P isze  m i w nim , iż robi 
m u pan  nadzeiję , n a  k tó re j ziszcze­
niu  w iele m u zależy...

— N ad zie ja  ta , dziś już s ta ła  się 
rzeczyw istością.

—  C zy być może? — zaw ołała  
Jo a n n a  z radością.

—  J e s t  d la  m nie szczęściem  iż 
ja  p ierw szy  m ogę zakom unikow ać 
pan i o tom...

—  A zatem  m ój ojciec?..
— Zw olnionv od re sz ty  kary ...
— W ięc jc s ! w olny?.. i
— B ę d z ie . jeżeli już  n ie jest....

d. c. n.

W ydawca: Helenj  Afonsmraka.
D ruk Zagłębia" Su snewdee, T e a tra ln a  I. tel. 4-94. R ed ak to r odp.: L u cjan  H o rsk>-


